iam sensibus priuari testatur, est autē mors proxima, quia ex Aueroi. i. par. canticorum, amissio sensuum est mors īchoata, q̄ cōpletā predicat de pxi-
mo, q̄ sensuū turbatio: aut defectus erit id qđ in calce istius textus ponitur
cum aliquo alio signo mortem prope esse sciendum est, que autem signa ab
Aui. ponuntur istius ordinis, infen. priā. 4. parte vide, quare &c.

Quomodo oporteat cubare egrum Cap. v
Uabantē offendī egrū a medico op̄z in latus dextrū: aut sīns-
trum ac manus: ceruicē & crura paulū reducta habentē: &
omne corpus molliter positū. Ita enim pleriqz beneualen-
tiū cubāt: at ita cubare ut sani solēt saluberrimū est. **SAL.**

ID QVOQ VE testatur nūmerari ab Hipp. signa exitiosa ac totalib⁹
parte, Cōstat enim vt nobilissimus vir nunc non ab alio primo de signis in
toto corpore doceat, sed ea copulat predictis. Cum enim antea dixisset in
vitu exitioso etiani alia signa consideranda esse, que in toto corpore, atqz
etiam oculis existant, deinceps omnia inter se copulando persequitur. Id ve-
ro quod dicitur oportere offendī egrum a medico considerante non cuban-
tem supinum, seu quēdam resolutum, sed in alterum lat⁹ us prout meli⁹ illi
adfuerit, idcirco bonum est quia robur indicat facultatis per musculos fir-
mantis corporis, quomodo rursus debilitatem vbi cubare in latus non queat.
Verum ipse Hipp. adiecit orationi cōmūnē epilogisnum, dicens ita enim
pleriqz beneualentium cubant scilicet potissimum tantisper dum medicus
egros considerat. Rectius enim est subaudiri in oratione proditum ab eo
potestate per dictiōnem dum ait cubantem offendī egrum a medico opor-
tet, non enim simpliciter in latus ait oportere hominem cubare, sed a medi-
co offendī cubantem ita. Porro adiecit ac manus, ceruicem & crura paulum
reducta habentem. Id enim consuetum pleriqz beneualentium est, quine-
tiam adiciens verbum pleriqz apposuit finitionem quādam alterum ha-
bentem caput aliis multis vtile psagiis, cuius meminiisse conueniet, licet in
terdum obmissa sit. At vero quidam illud fit, iam explicabo. Que cūqz in
egrīs priuatim preter ceteros pecularia sunt hec, haud quaq̄ velut superua-
tua considerari oportet. Si enim offendas egrum vt pleriqz beneualentiū
cubantem diligenter talcm iacentis habitum, si vero e contrario non conuenit
continuo horrere quasi malum inditum, sed requirere vtrum in consuetu-
dine sic talis egro figura. Ceterū qđ est dictū molliter positū offendī corp⁹ ex
aduerso intēto proditum ē. Quatuor. n. membra id est. crura man⁹ paulum
reducantur & omne corpus iaceat oportet extra immodos habitus consti-
tutum intelligo habitus immodosquotiens aut summe extenduntur, aut
immodice iuflectuntur membra, aut spina cuius partes vertebre quoqz
in ceruice existunt. Igitur immo dici habitus extensis admodum neruis ef-
ficiuntur quomō libro de motu muscularu; dissinitum iam est. Qui vero
inter

inter habitus immodi cos incidit nequaq; intentus est. Quo circa tallem vocavit molle, quia corpora molliora intendi non solent. GLOSA.

Precepit Hip. i superiorib; ad firmādu; iudiciū sup his signis, ultra Hip, vultū, cōtéplari alia signa, q; i oculū, & toto corpore cōspici poterat, cū igitur de oculū abū de sit dictum, ad toti⁹ se trāffert corporis signa initium faciēs a forma iacēdi, q; totum corpus respicit sūm varias figurās, quas corpus iacente sumere pōt, & dicit i hoc textu duo principaliter, primum ē q; lis est melior forma cubandi, & inuit q; sup altero laterū, vt lubet, secundum ē, q; le; nūdū debeat habere p̄s corporis, sub ea cubādi figura, & addit, q; lub quadā cōtractione & moderata flexione, potissime brachia crura & cervicē, & demum corp⁹ totum molle, hoc est tractabile, & non rigidum quē situm, ratione, collaudat i fine textus, quia cubare egros ad instar sanorū laudabile est, ex epilogismo superi⁹ cōmendato qd. vero sic, cubēt sani, experientia cognoscimus. Pro introductione ad hos textus omnes quos Hip. introducit de forma cubandi, est notandum, q; homini cui datum ē recte inspectere, & ad sidera verte rū vult⁹. Iusta id poeticū, os dedit homini sublime. &c. nec i presenti possunt protellare de causa naturali effectuā hui⁹ erecte inspectiois, ne longior fiam, vide si placet his ac in libello suo elementorū) oīs figura, quā ista directio occultat, generice dici potest cubādi forma, sed cur uari, sedete & ad dorsum flecti improprie, proprie autem sup dorso, vētre aut altero laterū cubare que differēt i eōs, homini sunt p̄lōs, & consuete, non sic vero aliis animalibus, vt in p̄cessu videbit. Notandum deinde verba a quibus textus incipit, facere nobis, duorum alterū possit intelligere, & si utrumq; non est peccatum, priō q; si ob imbecillitatem, aut aliā quāuis cām, infirmus nō valeat sup laterū altero cubare, veniēte tñ medico gratia ipsum vidēdi, se firmet iuper latero, adhuc id, laudabile est, vincit. n. impetum corporis, ipsa anima, gratia reuerendi medicum, ac ipsum loquendi sed inclī est sentire talēm figurā cōmendarj, quā elligit eger absq; cautela, ac non prouidente de aduentu ipsius niedici. Causa autē ex analogismo verificans intentū Hip. est quia talis fortia cubandi significat complectū dominium facultatis animate motiue i cerebro & muicul, sūm cui⁹ vigorem & regimēn corporis nostrum, qd apredominio graue est, nō habet eam formā iacēdi, q; cadaucrib⁹ in anime absentia consentanea est, cadaucr. n. non eretur, aut lateribus firmari potest, sed proclive aut supine, eo q; spaciose & latior margo est ante, & pone super quibus id graue quiescit, cum igitur contra hanc terream inclinationem, superatur corpus ab anime viribus, super laterū altero, & si angusta sit vasis, figitur. Quod si quis insulſe obiciat statum quiescendi, nō eē accōmodatum facultati motiue, secusest motionis, respondeas naturam, phisico. i. principium esse motus & quietis, & lani⁹ a facultate motiua regit corpus, cū desistit ab actuāli motu, q; cū mo-

natur

netur, cuius inditum est, ipsum tremorem qui est actio lesa in vi mouente non minus fieri nobis motis, quam nitentibus aliquam particulam firmare, sic auem in aere suspensam, moueri dicimus, nam rueret grauitatis ipe-
tu, nisi tali vi substitueret, vides. n. quā subito precipitetur, si feriente iaculo
feriat, plura id genus scit pulchra in hoc proposito Gal. libello de rigore. i
de causis motus muscolorū, sic ergo substituere corpus super altero laterum
ad vim motiuā attinet & dānaret sub peiori figura inueniri, nisi ex cōsuetu-
dine eam habeat, usus. n. sunt res extra rationē, tercia. pri. etiā nō esset le-
re iditiū si vi, & morbi intensione, prefactū statu; laudabilem non potest cō-
suare diu, q̄a vis animalis sc̄e a n̄lī vincit, vt in tūsi, & retentione vrīne est
videre, pro quo facit ille text⁹ A ui. in. 14. tertii. trac. ca. i. de signis apātis ieci-
noris, habet sic, nō possunt dormire sup latus dextrū, & grauat eos dormire
super sinistro, imo plurima inclinatio eoru; est ad dormiendum resupine,
etiam in capite de signis malicie pleuresis habet, est additio doloris quando
dormit super latus. &c. Cum igitur se muniat natura, & fugitet ledentes ca-
sus, non esset vituperare valde, si causa horum affectuum, cōmendatum cu-
bandi modum egroti non assequantur! Essetq; aliud dubium satiscurosū
salua consuetudine, sup quo latere esset melius infirmum cubare, loquor
per viam signi & saluo meliori iudicio, cum de hoc nemo loquatur, dico q̄
super sinistro, quia cum cor inde magis fatigetur, si id facile tolleret, bonu; i-
nditum est, item quia pars sinistra, est qua firmamur, & ita delectabilius
super sinistro quiescimus. sexta. par. prob. i prob. 7. item si pars dextra exer-
citata diu in vigiliis, non vincit animum, vt super ea quietat sed super si-
nistra, siguum est maioris potentie. Sed absoluamus totam rem, de his siti-
bus per viam cause vnum verbum addicentes inuendo, super dextro esse
utilius egrotis cubare, cum aliquali modificatione. primo quia forma jace-
di principaliter ordinat ad sōnū, sed sōnus meli⁹ sit dormiētib⁹ sup dextro
dicto proble. & sequēti q̄a dextra i vigilia se magis exercuit, & inde magis
amat quiescere, itē q̄a sōnus īcohāta reuocatiōe caloris n̄lī ab exteriorib⁹,
facitq; nō parū, aliam min⁹ ad spectacula diuerti, sed acutissimū videre, qđ
ē p̄ oculū dextrū, acubādo sup ipo, q̄da; mō ī carceram⁹, & veloti⁹ ipedit, cū
igit hec forma disponat ad luce magis opacā, & q̄ vis figura vocat opusibi
cōfiguratū seu p̄porciōatū, eodē pb. ide ē sōno ī ciēte a tenebra, dulci⁹ sup
dextra capim⁹ sōnia, q̄a ergo p̄ra cōmoda īptit sōnus īpis egrotis. s. cōforta-
tionis virtutis sudoris, & melioris coctiois, amabilior ē acubit⁹ super dex-
tro, & si ad vētriculi coctionē, sup sinistro magis cōmēdet. i.; fen. p A ui. qđ
satis abūde ille cōcili. diff. ppia & sup dicto pro. disputauit. & credit, nō exis-
tēte sup calefatiōe epatis, q̄ phibeat, ad oia dextrū ēē prestatiōe; acubitū,
qui p̄iampacificat eos, ex mutatione laterū ī hora dormiēdi, qđ perte vide
Restat tandem de sc̄da par. textus videre, in q̄ laudatur, brachia, cervicem,

& cru

& crura, parū reducta esse, nam tensio & corporis rigiditas, exuperantē sicutatē aut effectum thethonosum indicaret, violenta aut cōtractio cōulsio nē eē aut i media dispōne, significat nihil eē i musculū, qđ virtuti monēti obuiet. Veru; extat qđ ista moderata flexio, quid utilitatis impartiat ifirmis ad absolutionem doctrine, obligamur in presenti dicere, & si qđ per viam cause attestet, super quod dicam⁹, conformit ad aris in. 6. par. prob. in prob. 3. ppter quid conflexe iacere melius est, id. n. precipiūt medici, si quid mai⁹ non prohibeat, q̄ medici id recipiant & curēt, patet per A ui. i scđa. 4. in capite. 42. sup verbo, quotiesquae ēū & preparas, respondet Arist. q̄ cū intentione medici sit ad future repletiois phibitionē, ac presētis remotionē, inde felicis coctiois, opusquoad fieri potest int̄c̄dit, cū in morbis n̄libus, hoc sit prestati⁹ opus, que figurā iacēdi, huic fini cōmodatissima est, cum calefiat venter melius, calore adunato tanq̄ ad quodā centrū carnositatis ac pinguedi iuspisat̄ ipsi⁹, ac nutritiua vasa magis vicinia fiūt atq; cōcurrat cū hoc calorē n̄le; earū sedium melius euētari ac regni, quia cū sūme tensū est corp⁹, abreuiat̄ spatiū ventris, & non dat̄ cauitas aerī euentati, item ex dicta flexibilitate, prōptius excludunt̄ flat⁹ q̄ omnia si contépleris, docent te eā figurā flexiois imoderate sūme eē elligēda. quare &c.

CSupinū vero cubare manib⁹ & crurib⁹ extētis: minus bonū est. **SAL**

Talis iacentis habit⁹ oīo bonus nō est, proindeq; nec min⁹ bon⁹ ē. Si enim oīo bon⁹ nō est, vt talis habit⁹ minus bon⁹ sit fieri qui pot. Ceterū vt id bonū non sit, ipse postea docebit hūc imodū. Si vero proclivior fuerit & subīde ad pēdes dilabit̄, maiori cū periculo est. Tanq̄. n. predict⁹ habit⁹ cū periculo sit, ita dixit de eo maiori cū piculo est. At vero mihi videt̄ vt talis iacentis habitus neutrīs adnūmeretur inditiis, que nec ad sanitatem vim habeat insignem, neq; ad mortem sed aut integrē media sunt, aut parum ad alterū tendunt, ita vt qui negligentius loquuntur de eis cum verisq; conferre possint, velut hoc loco. Hip. dixit minus bonam esse talem cubantis figuram q̄ que est ante a prodita, deteriorem vero qua; hec ea deinceps dicta est, ad moriens hoc loco finire oportere in oīibus locis cum consuetus sit eger cubare supinus. Si enim ita fuerit nec admodum magnificat medicum igredientem, tunc neq; in medio mali boni q; habitus existinabitur, sed petius bonus. Si vero neq; absolveat cubare figura & admodū vereatur medicum non bonum inditum est, sed potissimū si fuerit prudētior ex natura. Quo circa talis iacentis habitus in medio boni mali q; collocandus est quantum in eo est. Sed utroq; versum pro natura egri transferendus est.

GLOSA.

Prosequitur Hip. pronostica ex alia forma cubandi, & cū incepisset a laudabilissima, introducit min⁹ bonā, sed nō oīo comēdabilē, aut detestandā quā ob rem pacificat̄ quecūq; obiectiōes i cotō offerūtur sup hoc pposito nam

nam hec figura ad superiorem collata, est minus bona, & constat q̄ ad bonū per minustale, & non per malum habet refferri, in se autem, cum hec nō sit aliqua de formis n̄libus, & cōsuetiscubādi nō dicit bona, imo mala, & ideo Gal. faciebat vim, q̄ si talis forma nō est bona, q̄uo minus bona dici potest: quasi argumētē a superiori negatiue, sed i veritate, q̄ dicuntur ad aliquid, utriusq; extremi sunt capacia, clarus aut, dicit minus mala cū ad deteriorē sequentem refertur. Pro introductione vero ad hāc literā notādū ē, q̄ vt sumit de mete Arist. 10. par. prob. i. pb. 16: ppter quid aīalia nō pollūt in sōno homo vero sic iacere sup spinā ex calore renū disponit ad illum effectū, ob qđ obit cōsulit religiosis ne sup dorso cubēt, cū igit̄ sol⁹ homo aut pigmeus sup spinam cubare possit, ide i p̄is sōeo nomie pollutio accidit, Quare aut disposuit nā, vt sol⁹ homo possit super spinā cubare, ex fine & materia satis faciem⁹, nā vt sumit ex Gal. de v̄su p̄tiū, omnē eā formā standi aut cubandi ēē datā homini, sīm quā manūm exercicium, que est organū potissimū impediti nō possit, cū igit̄ solus homo manibus vtae, vti potissimo organo & p̄ formā hāc iacendi illis vti possit, ad aliquos v̄sus, ide talis figura nō est p̄ter n̄lis, imo excedit eā cubandi sup ventre, q̄ magis occultat manuu; ex exerciciū. Estq; talis cubādi mod⁹ p̄ls homini ex materia, quia ventrē & dorsū habet latū, reliqua animantia satis angustā spinā, vnde homo sup spinā, vti nauis sup charina, quiescit, nō igit̄ mirū, si sup dorso q̄escat homo, & q̄ non sit detestabile, sed text⁹ iste loquit̄, cū ad id inclinat̄, cū p̄seuerantia nō ex v̄su quasi nō potente se, super laterū altero firmare, tūc. n. significat resolutōne, facultatis motiue, vt Gal. citādo hūc textū affirmat i. 2. de motu muscularū & sic defacto cubant q̄ debiles sunt, ex quo videbis, quā crasse vulgus sētjat cum super hoc p̄posito, moneāt egrotos non sic cubēt, quia talis forma causat debilitatem, vertunt. n. signū, i causā, imo si qua vis inanet, sic meli⁹ confitatur, & ideo ex instinctu nature, ad eam formā inclinantur, sed nulla forma tantum protendit debilitatem, vt ista. Sed absoluam totam rem, addēdō quid pariat per viam cause, talis cubandi forma, primo preparat ad malas egritudines neruorum, superfluitatibus diffusis precius ad neruos, & cerebro peius ex purgato tercia primi & prio de sanitate tuēda, pei⁹ q̄ fit coctio sub hac forma, estq; ad asperitatem & lingue ariditatem conducēs, ex Aui. de asperitate lingue acute febrentium, in verbo nec resupinetur dormiens. Prestat aut hanc seruare figuram, fere q̄ cōtinetur in toto textu. pro palpan dis seu considerandis visceribus: si obstructa sunt videndum prima .4. in ca. 5. trac. 2. in verbo quare resupinetur febriēs, & extendat pedes suos & tangan tur viscera eius. Estq; figura hec, aptissima ad summendum aliquid in ore vt lambendo ad pulmonem transeat, iuxta id rasii. capi. de sputo sanguinis, & supinus iacens aliquid de terra sigilata teneat in ore, licet matheus legat literam resupinus, hoc est versus anterius inclinatus, quasi sentiēs diff. inter supinus

Supinus & resupinus, q̄ tamen idem significat, supino enim pronus opponitur fundabat sententiam suam ille doctor, q̄ cum aspera arteria anteri⁹ posita sit si inclinati ad anterius deglutirem⁹, prōtius resudare ex via cibi posteriore, ad pulmonis canalem, sed in veritate fallitur, quia tota ratio resudationis est mora deglutionis, ideo in fornia inspissa dantur talia, cū ergo nō ita àuidc nec proptissime deglutiamus supine, sicut recti aut ad anteri⁹ inclinati, prout ego experientia didici, in quadā femina, paciente initium ulceris in via cibi, que non valebat deglutire nisi peditus stans, habes ergo de hac cubādi forma, quid vtroq; modo significet, quod vero addit, i fine textus, extentis manibus & pedibus, signum est complecte resolutionis, nā mēbra sub media figura debent eē, vt sint sine defatigatione gal. dicto libello de mente Hip. potissime si perseverat corpus sub tali mollitie quia aliquādō, oppositā figurā tāquā medicamētū eligit natura. Iuxta id Arist. i prob. propter quid incendēdo p loca plana magis fatigamur, spiritus ēm fixi sub eadem figura fatigant, vti si intentes manū diu tenere imobilē. Quod aut vollo singulariter notes, q̄ multo peius inditium erit, brachia diu seruare extēta, quā crura, quia crura suapte natura ad extensionem prona sunt, cū sub ea figura deferant corpus, & nobis puerulis extensa ligentur a nutriti⁹, ita q̄ media figura cruriū, vt expers sit de fatigationis, ad extensionē debet inclinari, imo nimia flexionē crurium, sine manum auxilio efficere non valemus, nisi saltatores aut luctatores, ex quibus constat, non adeo malū eē in morbis, crura extenta esse, pessimum brachia, quia magis contra inclinationem naturalem & proprium officium, hec omnia sumui possunt a gal. in. 2. de motu muscularum. quare &c.

CSi vero proclivior est ac deorsum delabitur subinde ad pedes: maior cum periculo est.

BALLEM.

Quē admodum cubare in latus, quāq; obtinebit vim ita recti⁹ iacere q̄uo oēscubamus. Et ob eām rē si in alterum colloces latus corpus defactū prossus, aut in partem pronā, aut supinam cōuerteret, vellut si illud acclive figūres, ita quoq; in pedes delabitur, merito igitur prauum id dixit haberī inditium, quod quidem extinctionē quandā significet regētis corp⁹ facultatis.

GLOSA.

Antiqua litera faciebat nos intelligere, signum alterius rationis, ab eo qđ Gal. nitit explicare in cotō, quasi cum impetu quodā, a capite lecti ad pedes se iactauerit. quasi nimio dolore, aut angustia cruciaret hemo, indicaretq; potius illud, insultū morbi, quā deffectum regentis facultatis, sed cu; de angustia, postea sit habend⁹ sermo, istius textus signum, aliter est interprētandum, videlicet, q̄ illi forme cubandi supine, q̄ quasi neutrā erat, addi posset, qđ ad id istū textū pertinet, ex quo piculū auget, vt si infirmus nō habeat pmanere in capite lecti, in proclivior factus dimisso ceruicali, adhuc

contiu-

continuet eum prolapsū, & vers⁹ pedes delabat, q̄ n. delicati supine cubent aut quiuis non p̄seuerat, id tollerabile ē q̄ vero tali sitū conseruari non valet, & si sepe paraueris eos, sed augis modū, reppere p̄lectū eos videas, id non sine discrimine fit, tantum resoluta ipsa vi animata, vt nihil pugnet cōtra precipium corporis, suo ponderi derelicti, ad qđ firmādū adducit Gal pro sologismū cōluetum, q̄ cadauerā eā assequatur formā, si acliuiia ponantur, sic in lethargia vbi hec vis sūme deficit, corpora ad truticorū modū iacent i lecto, & quoties erigere ea intendas, delabunt̄ inferi⁹ q̄ omnia ut meius intelligam⁹, introducamus seriēm Gal. in libello de rigore: vbi hāc precipitationē, de mente Hip. in libello de humorib⁹, vocat casū seu ruinā habet sic Gal. intelligitur aut̄ propter hunc finionē Hip. q̄ si eger iacens in lecto ceciderit versus pedes, certissime significat, vltima virtutis debilitas p̄terea, q̄ qn̄ homo nō potest in egritudine sua tenere corp⁹ erectū scdm̄ ex gentiā alti situs, imo remouet ab eo celerit, significat eē in eo tā perniciosa debilitas q̄ perucnit ad tēpus, in quo corpus suū regere & conseruare nō valet, sñm formā predicti decubit⁹, in quo conseruari deberet, imo pmitit ipm ad iferius declinare celerit, ac si eēt mortuū & inaiatu; corp⁹, ppter qđ dictrū est, qđ significat malū in vltimo, vocavit aut̄ illud Hip. in libro de humorib⁹ cadere, & nō est idem cadere, & descēdere, est n. sicut ruina, & decubitus nā hoc, vi anime rigentis, id omnimodam debilitatē, quare &c.

CSi vero nudos habeat pedes nec admodū calidos: ac manus collu; & crura dispergat in equaliter: malū est. Significat enī inquietationē.

Optime finiunt orationem dicens, nec admodum calidos perfebres enim calidissimas vna cum ceteris partibus etiam pedibus ardentibus nudare eos egri cogunt. Si vero febris n̄ fuerit talis nudare pedes malitie ē egri v̄ inquietationis iditiū. Porro si manus quoq; p̄ iter cū ceruice & crurib⁹ non ex more componit vt antea dixit, sed in equali tales dispergit ptes malum id tū est. Dixit enim signi ficari inquietationem. Hoc vero nomē iudicat illos conflitari quouis iacentis habitu, necnō aliū ex alio mutare.

Quod si te presente, vt docuit iacens eger statim cōmutet priorem habitu in alterum pariter & membra dispergat in equali, vel etiam ceruicis posituram lciastalem, aut propter ventriculi vitium, aut propter viriu; debilitatem inquietari colligēs hoc etiā loco epilogismo ingeniu; eius v̄rum mollior sit & ad singula manus det prompti⁹, l; per quā exigua & puincat.

GLOSA

Hoc signum nō est captu; ab aliqua forma cubandi speciatī, sed ē affect⁹ quipiā, q̄ significat, quo oīs forma cubādi corrūpit, dispergit. n. crura, brachia & colū hac & illac, & sic ad decubitum totius corporis p̄tinet, est igitur talis affectus, inquietatio seu angustia, qua infirmus cōflitat̄ quouis iacenti habitu. Pro cuius declaratione notādū est, q̄ angustia i nobis bifariā accidere

dere potest. prīo ppter causas extrinsecas tristantes pariter & turbantes, nā
hec passio, & ita & tristitia integrat dicta grece halē sic A ui. pri. doc. 2.
cap. 13. quo affectu calor n̄is agitat, mouet q; intus & extra sicut in verecū
dia, sed in hac est timor & ira simul, differtq; angustia ab anxiate q; anxie
tate est nimia sollicitudo circa unam rem, & potius attinet estimatiue, quam
cordi, de quo affectu sic orto, non est in presenti considerare. Primo per cas
intrinsecas, & talis p̄pō & de per se significat nōcumentum in virtute vitali
cuius signum, quia sepe terminat ad sincopi, hoc aut dānū, aliquā prouenit,
propter aliquos humores in ventriculo existentes potissime si imbibiti sint
circa os ipsius, cui tantum cor ipsum cōpatitur, vt vix dicernas inter tremo
rem huius ostioli & ipsius cordis, videndum. 11. terci per A ui. ca. de tremore
obqd. 4. a pho. cōtō. 17. antiqui omnes hoc membrū cor vocauere, de qua vē
triculi inquietatione est ille textus notabilis in. 7. aph. halice anxietudo . &c.
in quo cōtō habet, q; halē grece significat apud nos anxietatem, & licet nō
faciat Gal. diff. inter angustiā & anxietatem, ea est quam diximus, explicat
aut ibi eum affectum, vt hic diximusquēdo omni acubitu cōflitacē ifirm⁹
& ideo repente variat figurā sicut anxious aut stomachosos homines, so
lem⁹ appellare, qui omnib⁹ negotiis molestant, & affligunt. Quibus sic pre
bulatis, veniendū est ad explicandum qualis in litera hic affect⁹ sentiat, nā
angustia exprimit penes cōmutationem decubit⁹, quo ad ea mēbra princ
paliter, q̄ mutare solem⁹, reliquo corpore nō variato, & sunt crura, brachia
& ceruix q; aut hec variatio sit timenda colligit, quia est valde irrationalis,
& in hoc textu principaliter colligit, quanti momēti sit irrationalitas signo
rum, nāq; si infirmus. acrē febrem estuantēq; calorem habeat, ideo detegat
pedes suos, hac & illac dispergat mēbra querens loca frigida (nam ex fixo a
cubitu utunt magis reflexione vaporum) nihil mirandum & in hoc ca
su etiam in nudos haberet pedes, nō tñ tepidos, sed satis calidos, & si eo artifi
cio temperet flāmā, sed habet pedestepidos, & inde colligit, q; nō vrget a
cerimo calore, & cum hoc non sunt dispergere membra huc & illuc, inditū
est angustiari & conflitari vt vrgeat nullibet quiescere & sic malitia affect⁹
intrīeci denotat, aut tanta in virtute imbecilitas, vt a quauis retorqueat, qđ
patientib⁹ graues dolores est satis astīne. & familiare verum extat, q; in de
licatissimis, non est hoc sic timendū, quare &c.

Si vero hianti dormiat ore: exitiosum est.

SALĒRJ

Debilitatis hoc quoq; signum claudentium os muscularum est quēadmo
dum paulo ante de musculis palpebrā cōmitterebit bus explanatum iam est
Itaq; codex ita legitur, quemadmodum nun dixi, nan antiqui codices ita
habent dioscorides vero aliter legit ad hunc modū. Si vero hianti dormiat
ore sub inde hiat altera vt sub inde dormiat. Ut igitur secundum mali sit q̄
quam non hianti fiat ore planius indicauit per illam sententiam qua dixit
sōrus

somnus & insomnia alterutrum si modum excessit mali est. Sed primū dictum esse verisimile est, ut hiet tantisper dum dormit. Si enim hiet nō dormiens multo maiorem noxam significabit.

GLOSA

Hanc literam, presupponere priorem, q̄ de supino acubitu disseruit, cui faciet antiqua litera cum habeat, & si eger iacuerit deiecta ceruice & apto ore malum est, nam cum ad textum usq; frendere detibus &c. de inī acubitulo quāt, hians os: non esset ad acubitus formam pertinens, nisi ipsi egro supine iacenti deiectaq; ceruice, id contingat, & in morbo illo grāanti, quem vidi mus in āno. 21. in hoc regno, plures egri isto modo iacebant. Circa hunc textum Gal. p̄io excludit inīam aliquorū antiquorum excusabilē, q̄ propter oris hiatum, fiat anotatio de somno superfluo, id n̄. non attinet huic dictiōni, sed s̄nic aphoristice in. 2. parte somnus & vigilia vtraq; &c. textus aut̄ iste etiam profunde nō dormiat habet misterium & multo maius si non dormienti contingat de quo postea. Pro introductione ad causā verificantē istum textū est notandū q̄ oris apertio fit per distantia mandibule inferioris a superiori, solus. n̄. cochodrilus mouet superiorem mandibulā aris inde histrio animatum, ex quo hec oris apertio, opus est musculorum inferioris mandibule, sed non ab eisdem musculis, quibus claudit, quia sunt mot⁹ oppositi, concurrunt ergo variii musculi, vt est videre. i. de motu musculorum per Gal. & pria. pri. per Aui. scilicet duo ad molitionē & conterendū cibaria, & duo ad apertōnem qui firmant retro aures, & descendūt cū reflexione versus mentū, sed opus clausiois. complet p̄ duos musculos nobilissimos quos vocamus temporales, & ansa ossiū preditos, propter sui viuacē sensū, ac ad cerebrum propinquitatem, quibus, augēt firmitudo, p̄ eos molendi musculos, ac per chordā fixā in mediō ipsorū, vt stabilior esset reflexio eleuatiū q̄n ex arbitrio tales clausurā firmare vollumus: q̄ si nobis iuitis, ip̄m aptū maneat: deffect⁹ ē in ill⁹ muscul⁹ claudētib⁹ nobis, aut vollētib⁹, ē op⁹ aliorū musculorū, ex quo, tal⁹ deffect⁹ p̄serti vitio cerebri cōmiss⁹, malū & exitiosū ē, & si ex aliis causis hiare possit os, vt ex Gal. sumit̄ i. i. de motu musculo- rū, eo verbo itaq; lupiniū iacere & hiare, nō absq; actione stertēdi, aut exoluiciois, aut ebrietatis, aut ignauie signa sūt. Modo de ip̄o deffectu facultatis mouētis, exequamur, ob qđ notandū q̄ media figura oris, musculis dimissis suo iuri, est cū aliq̄li hiatu, & ideo homie moriēte, si nō sit psens, qui claudat os, necessū ē hiare, extrema aut̄ figura, ē cū multū ap̄it ip̄m os, aut cū v̄lde strigit dētes, vt cedere nō possit, ergo ex his q̄ colligunt a Gal. ibi. si es debet s̄i mari clausū: ēt i sōno, debet esse p̄ cōfuationē operis rei tamen genā, si ergo nobis iuitis, hiet os, ex deffectu huius cōfuationis est fit aut̄ talis deffect⁹ vi morbi, vt ad istū textū p̄tinet, aliq̄n, ex attētione maxima ad aliq̄ rē, potissimē si sit admirabil̄, vnde virt⁹ dedita tota illi fātāsīc, obliuīs-

E ii citur

cit iperare vi exequenti motu, ac per intensum actu vni potentie, remicit altera. Iuxta id intenti fortibus imaginationib⁹ delata sub ocul⁹ videm⁹, qđ habet maxime locu, i personis rudi⁹ & vilib⁹, ubi est abundatia humidi⁹, & facilior destitutio ab aie regimie, vnde ex tali ignauia, retractis spib⁹ ad itra, fit quedā lasitas i virtute motuua, ac si dormiens sit aut ebri⁹, i qbus oib⁹ ppter puū conactū desistunt mēbra ab ea figura, q̄ habebat i principio sōni, tecus cōtigit cū magna atētione, & firmitudine, denariu, aut anulum claudim⁹ in manu, vt cōtigat excitatib⁹ videri digitos flexos. qđ Gal. dicto loco, i sōno aut pfūdo, qđ p sterorē significat, in ebrietate, i ignauia maxima facultate motiuua satis laxata, dimittit mēbrū figurā priorē, & muscu⁹ dimissis suo iuri, os hiat, qđ totū contiget vt diximus, si vi morbi defficiat sic lethargici cōlueuere dormire, ositāt. n. frequēcer, & obliuiscunē claudere os, inde iōn⁹ grauis sucedit, quo vis aīalis pfundat, & laxa manet, qđ A ui. beñ ide signis lethargie. Possetq; os aptū manere, ex conuulsione muscularū appetiētū, si rigidi permanēt, si. n. non cedunt, & laxat⁹ opposit⁹ trahētib⁹, non cōpleat⁹ mot⁹, vt Gal. i. de motu muscularū, & mille locis docet, essetq; satis maiū signū, maxime si ex cōuulsione sica appeat i luxatione etiā mādibule id acciddere pot, sed nō attinet huic dictioni. Potestq; oris aptio, magnū si gnificare icēdium cordis, & omniū mēbrorū, quia ex cōmuniſſima ſnia calidum nī nī nō permanet, niſi debite euentet, anhelit⁹ nāq; & vita dicunt ad cōuertentia. c. de locis affectis crescitq; necessitudo euētandi, ſm ipetū caloris ita q̄ cū op⁹ inspirationis, homi ſano cōpleteat p magnū muscularū cintorii, i aliis neceſſitudinib⁹ p eos costales vſcq; ad nariū mūculos diffūdit⁹ mot⁹, nobis vero ſanis existentib⁹, maior pars hui⁹ euētatiois ingredit⁹ per nares, & in de trāſiēs ad fauces petit pulmonē, quare autē a narib⁹, & nō ex ore, natu ra est machinata hanc vtilitatē cerebrum etiā inspirandum fuit in caſa, ac de forme esſet, continue os aptū tenere ad hoc misteriū, ex quo obiter addo, q̄ cū natura nō poſſit vacare ab inspiratione, ſi contingat aliquē ita clauſum habēti os, q̄ elcā ſumere nō vellit, cōſtrictis narib⁹, aperiūt tales, os ſuū q̄ ſi neceſſitent ad inspirādum p ipm, colligēdo igit ea q̄ dicta ſunt, dicim⁹ q̄ ſi natura ob magnā euētandi neceſſitudinē, via narium ſibi non ſatisfacit, cogit⁹ os habere patulū ad talē ingressum, expulſionenq; fuliginum ac crium, q̄ aut natura hoc adminiculo ſibi puidet, argumēto nobis ſunt aues de rapina, & venatores canes. qui de fatigati tēpore ſtatis, p magnū ſpacium oſtenent aptum, q̄ aut ad maiorem copiam aeris trahendi, ciebeat os apertum teneri, eſt textus A ui. i 21. tertii trac. 2. ca. 23. verbum habet, cum incipit os matricis aperiri, tunc op; vt laboreſ ſiti, & apperiet os ſuum quantum poſteſt, & intromitat aerem plurimū, quo textu l; iuuerego in preſen‐ti, non eſt in tuto apud me. ſed eſt paſſus per me expositus, cum ceteris A ui. qui aliquando videbunt lucem deo propitio qualiter autem in pefſimis ſqui-